
1

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



2

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



3

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



4

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



5

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



9

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



10

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



11

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



12

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



13

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

    

TERMO   DE   ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o Secretário abaixo identificado,

no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,  Lei  nº

14.133/2021, resolve:

01- Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos:

       a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 073/2024

      b)- Objeto: Aquisição de Material de limpeza, destinados a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente.

Empresa vencedora:

 COMERCIAL LICYTARE LTDA,  no tocante aos itens 02, 05, 12, 13 e 15

valor total de  R$ 3.744,58 .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

 DISTRIBUIDORA LIMPOLI  LTDA,  tocante aos itens  04,11 e 14,  no valor

total de R$ 356,10

 JCB MATERIAIS LTDA,  tocante aos itens 01,03,06,07,08,09 e 10, no valor

total de R$ 1.135,50

Guaratinguetá, 15 de julho de 2024.

Giani Bresolin
Secretária Municipal de Meio Ambiente

GIANI 
BRESOLIN:121
87295893

Assinado de forma 
digital por GIANI 
BRESOLIN:12187295893 
Dados: 2024.08.07 
11:38:35 -03'00'



15

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO



16

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCORRÊNCIA

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024. 

Processo: Concorrência Eletrônica 011/2024

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  em Plano  de  Desenvolvimento  Rural  do

Município de Guaratinguetá.

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que

a sessão pública designada para o dia 09/08/2024, 09:00 horas , está adiada sine die.

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira

Diretor de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2024.002.20991



17

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c AVISO DE EDITAL

AVISO DE EDITAL. PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 001/24
OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS DE LINGUAGENS CULTURAIS - LEI PAULO GUSTAVO
ABERTURA: 09/08/24
ENCERRAMENTO: 30/08/24
EDITAL:(guaratingueta.sp.gov.br/lei-paulo-gustavo)

AVISO DE EDITAL. PROCESSO: CHAMAMENTO PÚBLICO  Nº 002/24
OBJETO: SELEÇÃO DE PROJETOS AUDIOVISUAIS-LEI PAULO GUSTAVO
ABERTURA: 09/08/24
ENCERRAMENTO: 30/08/24
EDITAL:(guaratingueta.sp.gov.br/lei-paulo-gustavo)



18

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PARECER

 Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
 Guaratinguetá 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 RUA DOM BOSCO, 07 –  SÃO GONÇALO      CEP: 12502-070 

 TEL.: (12) 3133-2163/3122-3157/3122-2818 

 PARECER COMISSÃO DE SELEÇÃO 
 EDITAL  DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-SMAS 

 RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA 
 SOCIEDADE CIVIL 

 OBJETO:  execução  de  serviços  de  Proteção  Social  Especial  de  Alta  Complexidade  –  Acolhimento 
 de Idosos, por meio de projetos. 

 A  Comissão  de  Seleção,  designada  pela  Portaria  SMAS  nº  01  de  20  de  outubro  de  2022, 
 referente  ao  edital  da  Secretaria  de  Assistência  Social,  vem  por  meio  deste,  atestar  o  resultado 
 preliminar  do  chamamento  das  Organizações  da  Sociedade  Civil,  para  eventual  celebração  de  termo 
 de  fomento  para  a  realização  de  projetos  de  ações  complementares  ao  Acolhimento  de  Idosos,  nos 
 termos  do  Edital  de  Chamamento  nº  001/2024-SMAS.  A  Comissão  recebeu  apenas  uma  proposta, 
 que foi analisada e classificada, conforme demonstrado abaixo: 

 Classificação  Nome da OSC  Pontuação 

 1º  Irmandade Santa Isabel - Casa de Repouso Santa Isabel  85 pontos 

 Nos  termos  do  item  6.2  do  Edital,  fica  aberto  o  prazo  de  5  (cinco)  dias  corridos  contados  a 
 partir  desta  data  para  a  apresentação  de  recurso  contra  o  resultado  preliminar  do  processo  de 
 seleção.  Os  recursos  devem  ser  enviados  para  o  e-mail  para  gpsocial@guaratingueta.sp.gov.br  e 
 devem ser dirigidos à Comissão Interna de Seleção. 

 Guaratinguetá,  08  de agosto de 2024. 

 Fátima Aparecida Aires de Oliveira 
 Presidente da Comissão Interna de Seleção 



19

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 

EDITAL FUNCOC Nº 095/2024

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta 

e oito reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
Nº DA 

NOTIFICAÇÃO

D. H. M.
HILDA MARIA SOBRAL 

BARBOSA MANDARINO
37 0711502200 SANTA LUZIA 143484/2024 994/2024

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.768,00 (hum mil, setecentos, sessenta e oito reais):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
Nº DA 

NOTIFICAÇÃO

D. H. M.
HILDA MARIA SOBRAL 

BARBOSA MANDARINO
37 0711502200 SANTA LUZIA 143484/2024 995/2024

 JULIANA M S S BASSANELLI 

21910 

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



20

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71

EEXXTTRRAATTOO DDEE TTEERRMMOO DDEE AADDIITTAAMMEENNTTOO

CCOONNTTRRAATTOO NNºº 009977//22002233 –– PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 004422//22002233

OObbjjeettoo:: Contratação de empresa para fornecimentos de materiais dos sistemas de

paredes painéis, esquadrias, referente ao prosseguimento e conclusão das obras de

construção do Centro Esportivo COOPAVALPA - Jardim do Vale

EEmmpprreessaa: João Vitor Fonseca Ferreira

Fica aditado o referido contrato nas mesmas condições contratuais, com

PRORROGAÇÃO DE PRAZO com fundamento no art. 57, inciso II da lei nº 8.666, de

1993 e artigos 71 e 81 e seu § 1º da lei Federal nº 13.303/2016, que se regerá pela

cláusula e condições seguintes:

CCLLÁÁUUSSUULLAA QQUUIINNTTAA –– DDOO PPRRAAZZOO:: FFiiccaa pprroorrrrooggaaddoo oo ccoonnttrraattoo ppoorr 66 ((sseeiiss)) mmeesseess..

AAssssiinnaattuurraa eemm 2200 ddee mmaaiioo ddee 22002244

EExxttrraattoo ddee AAttaa ddee RReeggiissttrroo ddee PPrreeççooss

AAttaa nnºº 002266//22002244 –– PPrreeggããoo EElleettrrôônniiccoo nnºº 001199//22002244 –– SSRRPP

CCoonnttrraattaannttee:: Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá

EEmmpprreessaa ddeetteennttoorraa ddaa AAttaa:: RFG Distribuidora Ltda

CCNNPPJJ:: 47.952.380/0001-28

OObbjjeettoo:: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

fornecimento de materiais diversos para construção civil.

VVaalloorr TToottaall ddaa AAttaa:: R$ 128.700,00 (cento e vinte e oito mil e setecentos reais)

AAssssiinnaattuurraa eemm 3300 ddee jjuullhhoo ddee 22002244

VVaalliiddaaddee:: 12 (doze) meses

IITTEEMM DDEESSCCRRIIÇÇÃÃOO UUNN.. QQUUAANNTT.. MMAARRCCAA VVAALLOORR UUNNIITT.. VVAALLOORR TTOOTTAALL

1122..
Bloco de concreto vedação 19x19x39cm,
classe C, (resistência >ou= 3MPA) NBR
6136

UUNN.. 3300..000000 PPrróópprriiaa RR$$ 44,,2299 RR$$ 112288..770000,,0000

VVAALLOORR TTOOTTAALL RR$$ 112288..770000,,0000



21

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG



22

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



23

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



24

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



25

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



26

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 14.133/2021, resolve(m):

01- Homologar e adjudicar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 076/2024

      b)- Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de medicamentos para futura
aquisição de medicamentos e fórmulas elementares para atender a pacientes assistidos pela
assistência farmacêutica através de demanda judicial.

Empresas vencedoras:

1/3

Fornecedor : AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

9 540 UN 5,6200 3.034,80
12 1.080 UN 3,5000 3.780,00

Valor total R$ 6.814,80
Fornecedor : CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

2 6 FRS roche  ocrevus 33.412,6500 200.475,90
Valor total R$ 200.475,90

Fornecedor : CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

56 540 UN 1,8500 999,00
Valor total R$ 999,00

Fornecedor : CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

8 180 UN CRISTALIA 47,0000 8.460,00
24 450 UN CRISTALIA 0,1800 81,00
25 450 UN CRISTALIA 0,2200 99,00
47 60 FRS CRISTALIA 10,7500 645,00
49 720 UN CRISTALIA 175,0000 126.000,00
50 840 UN CRISTALIA 2,8000 2.352,00

Valor total R$ 137.637,00
Fornecedor : DUPATRI HOSPITALAR COM IMP EXP LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

6 12 UN 3.865,3600 46.384,32
15 24 UN 3.865,3600 92.768,64

Valor total R$ 139.152,96

1825410 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; ALLERGANRE
844284 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos ABBOTTLUVO

5129028 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 

2051028 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; LIBBSSTANGL

5547750 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos 
111015 - Código BEC - Medicamentos Controlados de Uso 
110981- Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos 
2189003 - Control Especificação Técnica: Medicamentos 
3670430 - Control Especificação Técnica: Medicamentos 
1662678 - Código BEC - Medicamentos Controlados de Uso 

5672422 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais DUPIXENT 
5266360 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais DUPIXENT 



27

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

2/3

Fornecedor : ELISMED COM EQUIP E MAT MEDICOS LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

16 600 UN LIBBS 2,2700 1.362,00
17 1.500 UN APSEN 1,3200 1.980,00
20 1.200 COM CLOBAZAM 10mg SANOFI 0,6900 828,00
28 1.350 COM TORRENT 1,7100 2.308,50
36 1.008 COM PRATTI 0,2900 292,32
38 2.400 UN BELFAR 0,1500 360,00
48 2.016 UN ALTHAIA 1,3500 2.721,60
53 600 UN BIOLAB 2,8000 1.680,00

Valor total R$ 11.532,42
Fornecedor : FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

31 1.800 UN 224,3300 403.794,00
52 1.800 UN 6,2700 11.286,00

Valor total R$ 415.080,00
Fornecedor : ILG COMERCIAL LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

4 600 UN 0,3400 204,00
14 900 UN 2,8000 2.520,00
30 1.200 UN 0,2800 336,00
33 1.800 UN 0,1510 271,80
34 600 UN 0,1500 90,00
37 2.160 UN 0,7500 1.620,00
39 1.680 UN 1,4244 2.392,99
40 1.800 UN 4,2000 7.560,00
41 15 BIS eurofarma 10,2000 153,00
42 720 UN 0,3229 232,49
43 1.400 UN 1,3000 1.820,00
45 2.160 UN 0,9000 1.944,00
54 720 UN 4,7800 3.441,60
58 600 UN 0,3000 180,00
62 1.080 UN 0,1595 172,26

Valor total R$ 22.938,14
Fornecedor : INOVAMED HOSPITALAR LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

29 1.008 UN 0,8400 846,72
32 1.200 UN 0,7464 895,68

Valor total R$ 1.742,40
Fornecedor : MAX PHARMA COMÉRCIO LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

10 45 FRS 56,0000 2.520,00
22 1.800 UN 0,2700 486,00
44 600 UN neo quimica 0,2800 168,00

Valor total R$ 3.174,00

1835548 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; 
122963 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; 

Produto em embalagem original do 
4688902 - Código BEC - Ctrl Medicamentos Controlados de Uso 
PANTOPRAZOL 40mg           Produto em embalagem original do 
112925 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 
2719789 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 
3622320 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; 

4630459 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais boehringer 
4482735 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; boehringer 

3453499 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; achelevoid 
4754522 - Código BEC - Composto Nutricional; Luteina 10mg; cristaliatotavit 
1339028 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; emsreg1.0235
13918 - Código BEC - Gerais Medicamentos Gerais de Uso Humano; emsreg1.0235
191515 - Código BEC - Medicamentos Controlados de Uso emsreg1.0235
2937760 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais emsneovangy 
1915045 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais emsartoglico 
2037718 -Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; eurofarmaardr
4459938 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; 
2054345 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; eurofarmareg
1947800 - Código BEC- Especificação Técnica: Medicamentos Gerais emstoragesic 
2187396 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais eurofarmareg
5851130 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; cosmednesina 
3084361 - Código BEC - Medicamentos Controlados de Uso emsreg1.0235
1163086 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais emsreg1.0235

2763591 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais CIMEDGENÉR
4314077 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais CIMEDGENÉR

4469550 - Código BEC - Lubrificante Ocular; 0,15%; Agente hyadrop 
119822 -Código BEC - Gerais Medicamentos Gerais de Uso Humano; BACLOFEN 
208540 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 



28

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024.

 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

3/3

Fornecedor : MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

19 45 UN 96,7700 4.354,65
Valor total R$ 4.354,65

Fornecedor : PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

7 5 UN 1.485,0700 7.425,35
26 450 UN 3,4400 1.548,00

Valor total R$ 8.973,35
Fornecedor : PORTAL LTDA
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

27 720 UN 1,2825 923,40
Valor total R$ 923,40

Fornecedor : PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E COSMETICOS EIRELI
Item Quant. UN Descrição Descrição completa Marca Valor unit. R$ Valor total R$

18 120 FRS 39,9800 4.797,60
23 6 UN NOVARTIS 2.179,9900 13.079,94
35 1.008 UN GERMED 0,2900 292,32
51 80 UN EUROFARMA 1,3000 104,00
57 1.350 UN CIMED 0,3300 445,50

Valor total R$ 18.719,36

1799991 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; XINAFOATO 

3237702- Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais NEO 
1096575 - Código BEC - Medicamentos Controlados de Uso GENERICOAC

1757032 - Gerais Acido Especificação Técnica: Medicamentos Gerais GULSHEN 

1102311 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos UNIAO 
3229629 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 
5377323 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 
4343646 - Código BEC - Medicamentos Gerais de Uso Humano; 
1466909 - Código BEC - Especificação Técnica: Medicamentos Gerais 

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



29

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DESPACHO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
   TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

 
                         

Processo: Pregão Eletrônico nº 076/2024
      
Objeto:  Registro de preços para futura aquisição de medicamentos para futura aquisição de
medicamentos  e  fórmulas  elementares  para  atender  pacientes  assisitidos  pela  assistência
farmacêutica através de demanda judicial.

  
 DESPACHO

Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, no uso
de  suas  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em vigor,  Lei  nº  14.133/2021,
RATIFICA as  informações  constantes  nos  autos  para  DECLARAR  os  itens  01  (Gerais
Fampridina 10 Mg, Cap/cp Revest Lib Prolong, Oral – quantidade 1.344,00); 05 (Gerais
Ustequinumabe 90 Mg, Sol Inj, quantidade 16,00); 11 (Control Paliperidona,palm. 100
Mg/ml,susp Inj - quantidade 18,00);  21 (CLOBAZAM 20mg , quantidade 1.200,00)   e
61 (Gerais Anlodipino, Besil 5 Mg+losartana Pot 50, quantidade 1.080,00), desertos, por
não haverem  propostas, bem como DECLARAR os itens 03 (Control Carbamazepina
400mg,  Cap/cp Rev –  quantidade 1.200,00);  13  (Gerais  Aflibercepte  40mg/ml,sol  Inj,
Am/famp/s.  -  quantidade  30,00);  46  (Lubrificante  Ocular  Carmelose  Sodica  0.5%  -
quantidade 15,00);  55 (Gerais Dapagliflozina 10mg+metformina - quantidade 720,00);
59  (Gerais  Rituximabe  10mg/ml,sol.inj,fa/sp/a  10ml,  quantidade  12,00)  e  60  (Control
Valproato de Sodio 300 Mg, Cap/cp, quantidade 2.400,00), fracassados,  tendo em vista
desclassificação da proposta.

Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024.

 Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



30

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



31

ANO 63 Guaratinguetá, 08 de agosto de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.979

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 091/2024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços na área de análise de projetos culturais 
para os editais da lei Paulo Gustavo 2024 e contratação de oficinas de aperfeiçoamento em 
audiovisual e elaboração de projetos. Edital e local da sessão pública: 
www.licitacoesguaratingueta.com.br . Data da sessão: 26/08/2024 às 09:00 horas.


